تشویق کنند؛ او در دوره آغامحمدخان و فتحعلی شاه برای سالیان متوالی به انتظار سلطنت نشست (رستم‌الحکما، ۱۳۸۰: ۱۲۹؛ سپهر، ۱۳۷۷: ۴۷/۱؛ سایکس، ۱۳۴۳: ۲/۲۶۴؛ اتکین، ۱۳۸۲: ۳۸، ۶۰؛ مالکم، بی تا: ۱/۲۶۴).

نخستین نشانه‌های مداخله کشوری بیگانه در فرایند جانشینی با عقد «عهدنامه مفصل» بین ایران و انگلیس در سال ۱۲۲۷ق/۱۸۱۲م و یک‌سال قبل از توافق‌نامه گلستان شکل گرفت

(زرگری نژاد، ۱۳۹۰: ۷۷). در فصل یازدهم این عهدنامه بر حمایت دو دولت ایران و انگلیس از ولیعهدهای یکدیگر تأکید شد؛ همچنین قرار شد که هریک از ولیعهدهای دو کشور با کشوری دیگر «عهد یک‌جهتی و دوستی پایدار نداشته» باشند (محمود، ۱۳۷۸: ۱/ ۱۳۹).

مذاکرات صلح در نتیجه مداخله سفیر انگلیس، سرگور اوزلی (Sir Gore Ouseley) که بستن چنین پیمانی را تهدیدی برای هندوستان و منافع ملی کشورش می‌دانست، به بن‌بست رسید (عشقی، ۱۳۵۳: ۱۶۸-۱۸۵)، اما نشان داد که چگونه عباس میرزا به سبب نبود تضمینی برای ولایتعهدی‌اش، حق حاکمیت بر تمامیت اراضی کشور را وجه‌المصالحه جانشینی خویش قرار داده است.

مذاکرات سال ۱۲۲۷ق/۱۸۱۲م میان ایران و روسیه به شکل‌گیری میثاقی برای حمایت از جانشینی عباس میرزا نینجامید، با این حال با توافق‌نامه گلستان راه را برای مداخله روس‌ها در بحث جانشینی مهیا ساخت. توافق‌نامه گلستان که در پایان دور اول جنگ‌های ایران و روس منعقد شد، نخستین توافق‌نامه روسیه با ایران بود که به شکل رسمی در فرایند جانشینی مداخله کرد.